
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 113 (1976)

Heft: 113

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1975

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1975

Zusammengestellt von Walter Schmid

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe
unter demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog
der Kantonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel der gleichen Gruppe folgen in
chronologischer Reihenfolge, wobei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern
nicht weggelassen, wurden bei diesen unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU — Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
RZH Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

145



I. Ortschaften

Aadorf
Einweihung der neuen Schießanlage, RZH 7.V. 1

Aadorf stellt sich vor (insbes. Firmen), RZH 25. V. 2

Affeltrangen
Die Geschichte der Sägerei Linder in A. Von Clemens Hagen, ThT 9. XII.; Modernes Hinter-

thurgauer Sägewerk, ThVz 10. XII. 3

Altnau
50 Jahre Raiffeisenkasse A., ThZ 24. IV. 3 a

Amlikon
Segelfliegen in A. Zur Einweihung der Erweiterungsbauten, ThVz 7. VI. 4

Amriswil
Das Arbeitsheim für Gebrechliche in A. noch wohnlicher, AA 20. III. 5

50 Jahre Schwerhörigenverein «Hephata» A. - Ehrung für alt Pfarrer A. Löschhorn für
40jährige Vereinsleitung, AA 21. IV. 6

Kutschen - eine einmalige Privatsammlung in A., AA 24. IV. 7

Umbau bringt neue Organisation im A'er Gemeindehaus, AA 23. V. 8

50 Jahre Harmonika-Orchester A., AA 26. VI., 1. VII. 9

50 Jahre Tennisclub A., AA 26. VI., 7. VII. 10

Schalterhalle in der Thurg. Kantonalbank in A. wurde umgebaut, AA 23. VIII. 11

Erweiterung des Kranken- und Altersheims «Egelmoos» in A., AA 19. IX., Beilage ThZ
20. IX. 12

50 Jahre Schuhhaus Monod-Rutishauser in A., AA 3. X. 13

Eröffnung des Kindergärtnerinnenseminars A., AA 25. X. 14

Neuer Dienst der Schule A.: Sprachheil-Ambulatorium, AA 28. XI. 15

Andwil
A. Bildbericht von Jules Dintheer, Beilage ThZ 26. XI. 16

Arbon
Hamel Edmund, Chronik der Carl Hamel Spinn- und Zwirnereimaschinen AG Arbon, 8°,

40 S., Arbon 1975 17

Sturzenegger Karl, 75 Jahre Saurer Betriebskommission. Chronik 1897-1974, 8°, 60 S.,

Arbon 1974 18

50 Jahre «Krippe und Kinderheim» A. Von Karl Hohl, Ob 18. IV.; 50 Jahre Kinderkrippe,
ThAZ 12. V., 13. VI. 19

10 Jahre Missione Cattolica Italiana A., Ob 3. V., ThAZ 12. V. 20
Neues Bootshaus des Seeclubs A. eröffnet, ThAZ 12. V. 21

Eröffnung des Historischen Museums im Schloß A., ThAZ 30. VI., SBZ 1. VII., Ob 5. VII.,
ThZ 5. VII. 22

50 Jahre Schwerhörigenverein A. und Umgebung, ThAZ 17. XI. 23

100 Jahre Turnverein A., ThAZ 5. IX., Beilage Ob 6. IX. 24

Arenenberg
Für Schloß A. erworben (Krönungsbilder). Von Bruno Meyer, ThZ 15. II. 25

Landwirtschaftliches Berufsbildungszentrum A. Einweihung der Neu- und Erweiterungs-
bauten, Beilage ThZ 13. VI. 26

Balterswil
Neubau des VOLG-Ladens der Landwirtschaft!. Genossenschaft Bichelsee-B., RZH 26. XI. 27

146



Basadingen
50 Jahre Turnverein B., ARh 12./22. VIII. 27 a

Berg
Neubau der Maschinenhalle Tiefbau-Unternehmung U. Helfenberger B., ThVf 16. VII. 28

Berlingen
B., Jub'ausg. BU 21. X. 29

Bettwiesen
Aus der Dorf- und Pfarreigeschichte B. Von Josef Müller, RZH 4. VII.; Altarweihe in der

renovierten Kirche von B., ThVz 5. VII. 30

Bichelsee
75 Jahre Raiffeisenkasse B. (älteste Schweizer Raiffeisenkasse), ThVz 22. V., RZH 23./30. V.,

ThZ 26. V. 31

Haus-Renovationen in B. («Sternen» u.a.), ThVz 25. XI. 32

Birwinken
Als der Schulmeister pendeln mußte: Die Wechselschule B.-Guntershausen. Von Jean Huber,

ThZ 14. VI. 33
700 Jahre B. Bilder aus der Geschichte des Dorfes. Von Jean Huber und Jules Dintheer,

ThT 30. VIII. 34

Bischofszell

Knoepfli Albert, Bischofszell (Schweizerische Kunstführer), 8°, 31 S., Basel 1975 35
Zwei Ladengeschäfte schließen ihre Pforten. Von Adolf Salzmann, BZ 15.1. 74 36
Kleine geschichtliche Uniformenparade der Stadtmusik Bischofszell. Von Adolf Salzmann,

BZ 22. I. 74 37
Auf dem Weg zur Lösung des Gewässerschutzes. Von Adolf Salzmann, BZ 31. I./5. II. 74 38
Die drei «Tümpfel-Häuseren » der Altstadt B., BZ 24./27. VIII. 74 39
Neue Kläranlage der Region B., BZ 24. X., 7./12. XI. 74 40
Badehäuser und Badestuben des mittelalterlichen Bischofszell. Von Adolf Salzmann,

BZ 21./23. XI. 74 40a
50 Jahre Ortsmuseum Bischofszell: Die Geschichte eines Museums, BZ 22. III; Jubiläums-

Veranstaltungen: Überblick, BZ 18.1.; Erwerbung von Glareans Handbuch, BZ 6. II.;
Pflanzenillustrationen aus 6 Jahrh., BZ 13. V.; Buchrestauration, BZ 17. VI.; Marksteine
kartographischer Kunst, BZ 30. VIII.; Dr. Albert KnoepfIi-Stiftung, BZ 2. IX. I; siehe
auch 293, 294, 298, 314. 41

«Alt ist freilich, krumm die Brücke...»(Thurbrücke von B.). Von Albert Knoepfli, ThZ 19. IV.;
Die Restauration der steinernen Thurbrücke B. 1971-1975, ThVz 30. VIII. 42

Bischofszeller Mühlendokument aus der 2. Hälfte des 18. Jh. (Bestandsbrief 26. V. 1764),
BZ 9. VIII. 43

Restauration und Umbau des Dallerhauses, BZ 22. VII./28. VIII. 44
30 Jahre Konservenfabrik B. AG als Produktionsbetrieb, BZ 23. VIII. 45
Lebendige Stadt am Bischofsberg (Geschäftshäuser). Von Adolf Salzmann, BZ 9. IX., 16. IX.,

25. IX., 11. X. 46
125 Jahre Gebrüder Kundert AG B., 1850-1975 (Heizöl u.a.), BZ 23. IX. 47
125 Jahre Literaria B., 1850-1975, BZ 18./25. XI., AA 27. XI. 48

Bürglen
Neues Gebäude der Raiffeisenkasse B., ThT 4. IV., 8. IV. 49
Turnhallen-Neubau in B., Beilage ThZ 27. IX. 50

Buhwil
60 Jahre Stickerei Altheer AG, B., ThT 12. II. 51

147



Dießenhofen

Pontoniere D.: Leistungen erfüllten die Erwartungen, ARh 27. VI. 52
Standweihe des Pistolen- und Revolverschützenverbandes des Bezirks D., ARh 15. VIII. 53
Eine bemerkenswerte Klassenzusammenkunft (Jahrgänge 1894-1896), ARh 2. IX. 54
Pfarrer Johann Jakob Mentzinger von D. (1604-1668), siehe 269

Donzhausen

Die Etter von D., siehe 255, 256

Dozwil
Das letzte «Dozwiler-Lädeli» soll bleiben! SBZ 26. II. 55

Egg/Wiezikon
100 Jahre Männerchor Egg, RZH 4. VI. 56

Egnach

(Burkhard Hans), 10 Jahre Verzinkerei Egnach AG, 1964-1974, Egnach 1974 57
Egnach. Gemeindekarte 1:12500, hg. vom Verkehrsverein, Egnach 1975 58
(Heß Otto), 75 Jahre Obstverwertungs-Genossenschaft E., 8°, 47 S., Egnach 1975 59
Denkmalpflege und Heimatschutz im Egni. Von Walter Koch, SBZ 28. V., ThAZ 28. V. 60
Neubau Schulhaus und Turnhalle mit Zivilschutzanlage in E., SBZ 30. V., 2. VI., Ob 30. V. 61

75 Jahre Obstverwertungsgenossenschaft E., SBZ 16./18. VIII., Beilage Ob 16. VIII., 18. VIII.
62

Denkmalpflege, siehe 303

Erlen
Dieneue Schulanlage von E.-Riedt-Ennetaach, Ob 12. IX., AA 18. IX., Beilage ThZ 10. IX. 63

Ermatingen
Die Fischer vom Untersee: E. - Hochburg der thurg. Berufsfischer. Von Thomas Spirig,

Ob 5. VII. 64
100 Jahre Blechverpackungen Louis Sauter AG, E., ThVf 8./13. IX., ThZ 10. IX. 65
Hotel «Adler» in E. in neuen Händen, ThZ 5. XII. 66

Eschenz

Hardmeyer Barbara, Bürgi Jost, Der Goldbecher von E. (SA: Zs. für Schweiz. Archäologie, 32),
4°, 12 S„ 1975 67

Die Gemeinde E. Von H. Grundlehner, Jub'ausg. BU 21. X. 68

Eschlikon
Wir stellen vor: Ortsgemeinde E., RZH 24. I. 69

Gelungene Renovation des Gasthauses «Löwen» in E., RZH 26. III. 70
70 Jahre Elektrizität in E., RZH 28. IV. 71

Die neue Orgel in der Bruder-Klaus-Kirche E. Von Josef Holtz, ThVz 27. IX. 72
Neubau der Metallwarenfabrik Gebr. Spring, E., RZH 3. X. 73

Ettenhausen

(Michel Josef), Ettenhausen pflanzt wieder Reben, 8°, 24 S., Ettenhausen 1975; ThZ 2. VIII. 74

Seifenkisten-Schweizermeisterschaft, RZH 10./13./27. VI., 8. VII. 75

Etzwilen
Porträts thurg. Gemeinden: E.-am internationalen Verkehr. Von Alfred Etter, ThZ 12. IV. 76

148



Fahrhof
Schär Emil, Fahrhof TG, Burghof ZH. Aus der Geschichte einer Grenzschule, 8°, 64 S.,

Elgg 1975 77

Felben

75 Jahre Turnverein Felben-Wellhausen, ThAnz 5. IX. 78

Fischingen
Thurgauische Klöster: F. - Internat und klösterliche Gemeinschaft. Von Thomas Spirig,

Ob 7. III. 79
Parkplatz Sedelegg fertiggestellt, RZH 11. VII. 80
Die einstige «Knochenstampfi» im Steinebachtal, ThVz 15. VIII., ThZ 19. VIII. 81
F. und sein Jahrmarkt, ThVz 11. X. 82
Die heilige Ita von F., siehe 263, 264

Frauenfeld

Frauenfeld. III. Prospekt, 8°, 20 S., Frauenfeld 1975 83
Kriesi Hans, Zur Einweihung des Altersheims (Kleines Festspiel für Kinder), 4°, 3 Bl. vervielf.,

Frauenfeld (1975) 84
(Nater Jakob), Kurzdorf 1815-1835. Bürgergemeinden und Dorfgeschehen, 8°, 12 S., Frauen-

feld 1975 85
Stadt F.: Informationen. Hg.: Stadtkanzlei, 8°, Frauenfeld 1975ff. 86
Zuckerfabrik F. III. Faltprospekt, 8°, Frauenfeld (1972) 87
Frauenfeld vor 50 Jahren. Von Paul F. Portmann, ThZ 3./17./31. I., 21. II., 1./7./15./29. III.,

5./11./18./26. IV., 2./9./16./23./30. V., 6./13./20./27. VI. 88
Aus der Chronik der Konstabier, ThZ 18. I. 89
Neue Backstube für die Bäckerei Schieß, F., ThZ 24. I. 90
20 Jahre Garage Schmid, F., ThZ 21. II. 91
Altes Stockwerkeigentum im Kurzdorf. Von Jakob Nater, ThZ 8. III. 92
Thurg. Museen : Schloß F. und seine historischen Schätze. Von Thomas Spirig, Ob 22. III. 93
Ubergabe der Thurgauisch-Schaffhausischen Schule für allgemeine Krankenpflege in F.,

Beilage ThVz 27. III. 94
Die zweite Frauenfelder Alterssiedlung bezugsbereit, Beilage ThZ 24. V. 95
Die Doposcuola - eine Selbsthilfeaktion. Von Ernst Giger, RZH 26. V. 96
Brücken in F. Von Paul F. Portmann, ThZ 4./11./18./25. VII., 1./8./15./22./29. VIII., 5./12./

19./26. IX., 3./10./17./24./31. X., 7./14. XI. 97
Das Schwert «haut» wieder. Von Jürg Ganz, ThZ 21. VIII. 98
Betriebsneubauten Böni & Co. AG, F., Beilage ThZ 26. IX. 99
Neues Gewand des Kurzdorfer Dachreiters. Von Jakob Nater, ThZ 8. XI. 100
Weg mit dem Museums-Muffel (Naturwiss. Museum F.). Von August Schläfli,BSH 1975/2 101

Eigentumswohnungen im Flurhof F., Beilage ThZ 27. IX. 102

Eröffnung der Umfahrung F. (Nationalstraße N7), ThZ 12. XI. 103
Schönes und unschönes F. Von Paul F. Portmann, ThZ 21./28. XI., 5./12./19./27. XII. 104
F.: Flugbild der Frauenfelder Innenstadt, Poster 42 x 60 cm, Frauenfeld (1975) 105
Vorweihnachtszeit im Kurzdorf. Von Jakob Nater, ThZ 20. XII. 106
Familien Osterwalder und Kappeler von F., siehe 265
Kunst (e-Galerie), siehe 320, 321

Götighofen
Stickerei Hörler, G. Von Ernst Giger, AA 16. VIII. 107

Gündelhart

Kirche G. restauriert. Von Jürg Ganz und H. Schmidt, ThZ 17. V. 108

G.-Hörhausen, Jub'ausg. BU 21. X. 109

149



Güttingen
Puppenmuseum Jeannine in G., Ob 8. II. 110
50 Jahre Raiffeisenkasse G. und neues Kassengebäude, SBZ 4. VII. 111
25 Jahre Sportfischerverein G., SBZ 23. VII. 112

Guntershausen

G.: Bildbericht von Jules Dintheer und Hermann Schenk, ThT 10. VI. 113
Wechselschule Birwinken-G., siehe 33

Hauptwil
Der Hauptwiler Dorfweiher. Von Adolf Salzmann, BZ 19. III. 114
Sanierung des H'er Dorfweihers, BZ 1. X., ThT 4. XI. 115

Hefenhofen
Einweihung der Kehrichtverbrennungsanlage Oberthurgau in H., SBZ 18./24./26. IX., AA

24. IX., Beilage ThVz 24. IX. 116

Herdern
Kolonie Herdern: ein Heim für behinderte Männer. Von Thomas Spirig, Ob 20. III. 117
Herdern gestern - heute - morgen. Von D. Gutscher, ThT 26. V. 118
Streifzug durch die Region Frauenfeld: H., ThZ 3. I. 119
Denkmalpflege, siehe 303

Homburg
Die Kirche von H. Bildbericht von Sales Huber, ThT 14. VII. 120
Probleme und Aufgaben einer Landgemeinde. Von Paul Herzog. ThAnz 7. XI. 121

Horn
Denkmalpflege, siehe 303

Hosenruck
Porträt einer thurg. Landgemeinde: H. Von Jules Dintheer, ThVz 26. VIII. 122

Hüttlingen
Porträts thurg. Gemeinden: H. Von Alfred Etter, ThZ 19. VII. 123

Illlghausen
100 Jahre Schützengesellschaft I. Von Max Eichenberger, ThVf 15. VIII. 124

Islikon
«Der Lehrer ist von ganzem Herzen Bauer.» Aus der Schulgeschichte von I. Von Jean Huber,

ThZ 25. X. 125
Die Teigwarenfabrik Adolf Montag AG in I. Von Alfred Etter, ThJ 1976, S. 117-122 126

Ittingen
Ein Kunstdenkmal in Privatbesitz: Kartause I. Von Thomas Spirig, Ob 18.1. 127

Kaltenbach
Ortsgemeinde K.-Etzwilen. Von W. Fischer-Hirt, Jub'ausg. BU 21. X. 128

Keßwil
Restaurant «Bären» wird Gemeindehaus, SBZ 27. XI., AA 28. XI., 9. XII. 129

150



Konstanz

Ausstellung mit Thurgauer Leihgaben in K.: «Felix Mater Constantia - Die Stadt K. und
Heiligen im 10. Jh.». Von Ernst Giger, AA 8. VIII.

Kradolf
Umbau der Bahnstation K., ThT 6. V., BZ 5. VII.
Zur Einweihung des kirchlichen Gemeindezentrums K., AA 6. IX., ThT 6. IX.
Die Tonwarenfabrik Dünner AG in K. Von Alfred Etter, ThZ 13. IX.

Kreuzlingen
100 Jahre Seminarturnverein Gymnastika K., 1875-1975, 8°, 46 S., Kreuzlingen 1975
Jezler Hermann, Alte Zollhäuser rund um K. (Zoll-Rundschau), 4°, S. 42-46, Bern 1975
Hans Weltin und sein privates Feuerwehrmuseum in K. Von Thomas Spirig, Ob 15.1.
75 Jahre Guttempler K., ThVz 21. II., 13. VI., ThZ 14./25. VI.
Das Hotel-Restaurant Emmishofen setzt neue Akzente, ThVf 22. III.
Die Fastenkrippe der Basilika St. Ulrich in K. Von Thomas Spirig, Ob 28. III.
Auf Osterbesuch in der Geflügelfarm Dulla, K., ThVf 29. III.
75 Jahre Reitverein K. Von H.R. Rutishauser, ThVf 26. IV., 2. V.
100 Jahre Verkehrsverein K., ThVf 12./15./20. IX.
100 Jahre Seminarturnverein Gymnastika K., ThZ 20. VIII.
Einweihung des Schul- und Sportzentrums Egelsee in K., Beilage ThVf 29. VIII.
Was soll aus der Seeburg werden? ThVf 10. X., 6. XII.
Wie K. zur Sekundärschule kam. Von Hans Künzle, ThVf 14. X.

Langrickenbach
L. - eine Landgemeinde wie viele andere. Von Thomas Spirig, Ob 8. II.

Lanzenneunforn
Denkmalpflege, siehe 303

Märstetten
M. und Ottoberg werden Einheitsgemeinde, ThT 12./18. II., Ob 21. II.
Restauration der evang. Kirche: alte Fresken, ThT 21. II.
Renovation eines alten Speichers in M., ThT 12. III., ThVz 13. IX.
Einweihung der restaurierten Kirche. Von Jürg Ganz, ThT 20. XII.

Märwil
100 Jahre Schützengesellschaft M., ThZ 10. VII.

Mammern
M., Jub'ausg. BU 21. X.

Matzingen
M. - ein Ort entwickelt sich. Von Ch. H. Köpfer, ThVz 29. V.

Mauren
Häberlin-Häuser in M., Bildbericht, ThT 1. II.
125 Jahre Schulhaus M., ThT 15./18. VIII.

Müllheim
Kehrichtverbrennungsanlage Mittelthurgau in M., ThZ 30. VIII., Beilagen ThZ u. ThT 2.

ThAnz 5. IX.
Klassenzusammenkunft ehemaliger M'er Sekundarschüler, ThAnz 19. IX.

ihre
130

131
132
133

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

147

148
149
150
151

152

153

154

155
156

IX.,
157
158

151



Münsterlingen
Die Medizin im renovierten Kloster M., ThVz 14. II. 159
Klosterkirche M. im neuen Gewand. Von A. Pegoraro, ThVf 24. XII. 160

Neukirch-Egnach
50 Jahre Damenturnverein N.-E., AA 15. IV. 161
50 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft N.-E., Ob 21. VI. 162

Neukirch an der Thür
Unbekannte Landschaft am Nordfuß des Gabris. Wanderung zur Hintermühle. Von Ernst

Giger, ThT 23. V. 163
Didi Blumer (1883-1973), Heim N., siehe 249

Oberaach
70 Entlassungen in Schuhfabrik Low, ThAZ 21./22. I., 24./26. II. 164

Oberwangen

Die St.- Martins-Kapelle: Wahrzeichen von O. Von Kurt Nydegger, ThVz 13. III., 8. XI. 165

Ottoberg
O. und sein Schlößli. Von Hermann Lei sen., ThT 11./12./13./14./15. II. 166
Die Galerie «Altstadt» Wil wird Galerie Steinemann in O., ThZ 19. IX. 167

Märstetten, siehe 148

Pfyn
Pfyn - ein Ort mit reicher Geschichte. Von Chr.H. Köpfer, ThVz 23.1. 168
Pfyn im Jahre 1975. Von F. Pauli, ThAnz 19. XII. 169

Rheinklingen
R. - klein aber fein! Jub'ausg. BU 21. X.

Rickenbach bei Wil
Die «Sternengarage» und der «Sternen» in R.

21. III.
Von der Scheune zum Garagebetrieb, ThZ

Roggwil
Der alte Taufstein zu R. Von Ernst G. Rüsch, Ob 8. VII. 172

Romanshorn
Heilpädagogische Schule R. im neuen Haus, Ob 11.1. 173

Werdegang und Geschichte einer der ältesten Automobilwerkstätten der Schweiz. Von Jo
Steimen und Hans Müller, ThVf 7. II. 174

Hotel Schiff in R. in neuem Gewand, SBZ 20. II. 175

Tag der offenen Türe in der Privatschule am Schloßberg, R., SBZ 24. II. 176
50 Jahre Raiffeisenkasse R., SBZ 22. III. 177
Die erweiterte Schulanlage Pestalozzi in R. ist fertig, SBZ 16. V. 178

Musikschule R. eröffnet, SBZ 26. V., 29. VI. 179

R. hat seinen Robinsonspielplatz, ThAZ 20. VI. 180
20 Jahre Autofähre R.-Friedrichshafen, SBZ 5./7. VII. 181

Die Hauspflege R. stellt sich vor, SBZ 6. XII. 182

Jahresrückblick R. und Umgebung, SBZ 31. XII. 183

Heinrich Guhl, Schloßherr von R. (1836-1919), siehe 258
Denkmalpflege, siehe 303

152



Salenstein
S. in Vergangenheit und Gegenwart. Von J. Rickenbach-Stähli, Jub'ausg. BU 21. X. 184

Salmsach

Denkmalpflege, siehe 303

Schocherswil
100 Jahre Chrischona-Gemeinschaft Sch., BZ 27. VIII. 74 185

Schönholzerswilen
Von der Dorfgemeinde zur Elektra-Korporation, ThZ 4. I. 186
Das Bruderloch (Höhle) und ein vergessener Brauch. Von Ernst Giger, ThT 16. V. 187
Der Hof Nollenberg zwischen Sch. und Welfensberg: Vom Klösterchen zum Bauernhof. Von

Ernst Giger, ThT 3. VII. 188

Sirnach
Dr. Eugen Bühler 25 Jahre im Gemeinderat S., ThZ 17. II. 188a
Die einstige Klostermühle in S. Von Kurt Nydegger, ThVz 25. III. 189
10 Jahre Kraftsportverein S., 1965-1975, RZH 4./8. IV. 190
50 Jahre Raiffeisenbank S., RZH 6. V. 191

Sägerei-Neubau Brühwiler, Gupfen, ThVz 29. V. 192
75 Jahre Turnverein S., ThZ 17. X., Information (Mitt'bl. TV) 193
Der S'er «Engel» und seine Wirte. Von Karl Tuchschmid, RZH 1. XII., Restaurationsfeier

RZH 4. XII. 194

Sitzberg
«Sternen» S. (Haberg TG) nach gut 170 Jahren, RZH 14. V. 195

Sommeri
75 Jahre Post S. Von S. Hug, AA 23. VII. 196
Zur Auflösung des paritätischen Verhältnisses: Bewegte Sommerer Kirchengeschichte. Von

Hans Steingruber, AA 28-/29. XI. 197
Das Kinderheim «Heimetli» S. wird Stiftung, ThZ 27. XI. 198

Sonnenberg
Schloß S.: Treffpunkt für durstige Kunstliebhaber und Hochzeitsgesellschaften. Von Thomas

Spirig, Ob 31. I. 199

Steckborn
100 Jahre Turnverein St., 1874—1974, 8°, 48 S., Steckborn 1974 200
75 Jahre «Bote vom Untersee», 1900-1975, Jubiläumsausgabe, Steckborn 1975; BU 21. X.

(enthält Beiträge über St. und umliegende Gemeinden) 201
Ein Wandteppich für die evang. Kirche in St., BU 21.1. 202
Zivilschutzanlage und Feuerwehrdepot «Dorf» in St., BU 7. III. 203
St'er Häuser. Von Alfons Raimann, BU 26./29. VIII., 9./12./16./19. IX. 204
Das «Schwert» im neuen Kleid, ThZ 3. X. 205
Vom Stickapparat zur Haushalt-Nähmaschine (Bernina), Jub'ausg. BU 21. X. 206
50 Jahre Frauenturnverein St., ThZ 30. X. 207

Stettfurt
Familien Osterwalder und Kappeler von St., siehe 265

Sulgen
Ein neues Unterwerk des Elektrizitätswerkes des Kt. Thurgau in S., ThZ 22. VIII. 208

153



Tägerwilen
100. Ausgabe der «Tägerwiler Post». Im Zeichen der Information für die T'er Dorfbevölkerung

ThVf 28. II. 209
10 Jahre Gemüse-Zentrale T. Von Robert Holzer, Willy Meier, ThVf 28. II., 14. III. 210
Tag der offenen Tür bei Biotta, ThZ 2. V. 211
Der Freisitz zum Hertier. Von P. Bär, ThZ 20. VI. 212

Tänikon
Die eidg. Forschungsanstalt für Betriebswirtschaft und Landtechnik T. (FAT). Organisation,

Ziele, Aufgaben, 8°, 33 S., Tänikon 1974 213
Die restaurierte Orgel in der Kirche T. Von Herbert Zehnder, RZH 9. XII. 214

Tannegg
40 Jahre Weberei T. als Familienbetrieb. Von Kurt Nydegger, ThVz 15. XI. 215

Tuttwil
Thurgauer Landschaftsbilder: Uber den T'er Berg. Von Alfred Etter, ThZ 19. IV. 216

Ürschhausen

Von der Ürschhauser Trotte. Von Gustav Schmid, ThZ 24. V. 217

Uttwil
10 Jahre EHC U. Rückblick in die Klubgeschichte, SBZ 11.1. 218
Renovation und Wiedereröffnung des «Frohsinn» U., SBZ 14. II., 16. IV. 219
Der Turnhallenbau in U. im Jahre 1932 war eine Pionierleistung, SBZ 17. V. 220
Die neuen Kirchenfenster in der Kirche U. von Ursula Weber-Fehr. Von O. Häni, AA 4. IX.

221

Wängi
100-Jahr-Jubiläum des katholischen Frauenvereins, RZH 31. I. 222
Erneuerte Totenkapelle in W., ThZ 30. VIII., RZH 29. VIII.; Blumen und Ranken in der

Kapelle W. Von Jürg Ganz, ThVz 19. IX. 223

Weinfelden
Ottenberg: Unser Erholungsraum - Ihr Wandergebiet. Wanderkarte, Faltprospekt, Wein-

felden 1975 224
Die Uhr schlägt zwölf Geschichte der Rathausuhr, ThT 18. II. 225

Neues Ergotherapiezentrum des Schweiz. Roten Kreuzes in W., ThAZ 10. III. 226
Vergangenheit und Zukunft sind in W. Nachbarn. Beilage ThZ 19. III. 227
Aufrichte auf Schloß W., ThT 25. IV., Ob 18. IV. 227a
Regionales Pflegeheim W. eingeweiht, Beilage ThZ 10./12. V. 228
Sieben Ehrenbürger in 400 Jahren. Von Hermann Lei senior, ThT 12. V. 229
75 Jahre Musikverein W., ThT 27./30. VI. 230
Schloß W.: Vergangenheit und Gegenwart. Bildbericht J. Dintheer, ThT 23. IX. 231

Die evangelische Kirche soll restauriert werden. Von Fritz Hübner, ThT 15. X. 232
Traubenlese am Ottenberg. Bildbericht H. Bollier, ThT 25. X. 233

Im W'er «Himmelreich»: Das Gut Güntensberger. Von Hermann Lei senior, ThT 4. XI. 234
50 Jahre Gemeindebibliothek in W. Von Fritz Hübner, ThT 3. XII. 235

Wellhausen
75 Jahre Turnverein Felben-W., siehe 78

Wertbühl
Die Kirche W. Bildbericht von Ernst Giger, ThT 20. II. 236

154



Wigoltingcn
Das «Schäfli» in W. lebt weiter. Von Jürg Ganz, ThZ 7. XI. 237

Wittenwil
Eine Zukunft für unsere Vergangenheit: Schloß W. Von Gerold Krähenmann, ThVz 24. XII.

238

Wolfsberg
Ausbildungszentrum W. der Schweiz. Bankgesellschaft, Faltprospekt, 8°, Ermatingen 1975 239
Zur Geschichte des Schlosses W. Hg. von der SBG, kl.-8°, 46 S., Ermatingen 1975 240
Süperbe. Mundarterzählung von Ernst Nägeli über einen Wolfsbergbesuch im Jahr 1731,

ThJ 1976, S. 123-130 241
Ausbildungszentrum W. Ein Werk der SBG, Beilage ThZ 9. V. Enthält: Junker, Herzoge,

Haudegen und Hoteliers: 400 Jahre W. Von Ernst Nägeli 242

Wuppenau
Zur Schulgeschichte von W. Von Christian Catrina, ThVz 27.-30. VIII. 243
Einweihung des Zentralschulhauses W., ThVz 18. IX. 244

Zihlschlacht
25 Jahre OSKA-Krankenversicherung Z., AA 15./22. V. 245
Renovation der Kirche Z.: Der Turmknopf gibt seine Geheimnisse preis; Z. und seine Kirche,

BZ 29. VIII., 14. IX. 74 246

II. Personengeschichte
a) Die Verstorbenen des Jahres
(Berichtszeit des Thurgauer Jahrbuches 1. IX. 74 bis 31. VIII. 75)

Beerli Ernst, Fabrikant, Güttingen, 1891-1975, ThJ 1976; Böhi Richard, Lehrer, Sommeri,
1904-1975, ThJ 1976, ThVz 17. IV. 75; Brändli Johannes, Pfarrer, Wertbühl, 1910-1975,
ThJ 1976, ThVz 4. III. 75; Brüchsel Ernst, Gemeindeammann, Mettendorf, 1901-1975,
ThJ 1976; Brunner Julius, Dr. med. vet., Kantonstierarzt, Frauenfeld, 1915-1974, ThJ
1976, ThZ 4.1. 75; Brunnschweiler Paul, Dr. phil., Chemiker, Hauptwil, 1891-1975, ThJ
1976; Engeler Heinz, Dr. iur., Rechtsanwalt, Kreuzlingen, 1913-1975, ThJ 1976, ThZ
4. IV. 75; Gamper Emmy, Direktionssekretärin und Samariterin, Wängi, 1906-1975, ThJ
1976; Gmür Alfons, Dekan, Kreuzlingen, 1907-1975, ThJ 1976, ThVz 14./15. IV. 75,
ThVf 14. IV. 75; Gressel Edmund, Fabrikant, Aadorf, 1893-1975, ThJ 1976, ThZ 14. III. 75;
Gubler Oskar, Kaufmann, Frauenfeld, 1903-1975, ThJ 1976; Gutscher Joachim, Pfarrer,
Steckborn, 1918-1975, ThJ 1976, ThZ 12. VIII. 75, BU 15. VIII. 75; Herdi Ernst, Dr.phil.,
Kantonsschulrektor, Frauenfeld und Bern, 1890-1974, ThJ 1976, ThZ 12. XII. 74, ThB
112/1975, S. 99-106; Heß Berta, Arbeitslehrerin, Romanshorn, 1897-1974, ThJ 1976;
Hürlimann Hermann, Dr. med., Direktor des kant. Alters- und Pflegeheims St. Katha-
rinental, Dießenhofen, 1890-1975, ThJ 1976; Keller Hermann, Lehrer in Wilen, Metten-
dorf, 1905-1975, ThJ 1976; Keller Martin, Dr. phil., Pfarrer in Güttingen, Kreuzlingen,
1896-1975, ThJ 1976; Kugler Johann, Lehrer in Rheinklingen, Arbon, 1883-1974, ThJ
1976; Meyer Gustav C., Sattlermeister, Frauenfeld, 1901-1975, ThJ 1976; Müller Jakob,
Kantonalbankdirektor, Weinfelden, 1886-1974, ThJ 1976; Müller Otto, Gemeindeam-
mann, Krillberg, 1901-1974, ThJ 1976; Nater Hans, Landwirt und Lokalhistoriker, Berg,
1905-1975, ThJ 1976, ThZ 12. IV. 75; Pometta Angelo, Dr. med., Arzt, Sirnach, 1897-
1975, ThVz 4. VI. 75; Schedler Jacques, Arbeitervertreter und kant. Feuerwehrinspektor,
Bürgten, 1895-1975, ThJ 1976; Schmidt Huldrich Carl, Dr. phil., Institutsleiter, Lutry,
1897-1974, ThJ 1976, Festschrift zum 60. Geburtstag (Lutry 1958), Schmidt-Revue 46
(Lutry 1975); Schneller Peter, Chef der kant. Fremdenpolizei, Frauenfeld, 1918-1975,
ThJ 1976; Schuppli Alfred, Pfarrer in Wigoltingen, Dießenhofen, 1889-1975, ThJ 1976;
Stäheli Theo, Lehrer, Matzingen, 1894-1975, ThJ 1976; Stuber Otto, Sekundarlehrer,

155



Müllheim, 1895-1974, ThJ 1976; Wüthrich Hans, Käser und Schulpräsident, Bischofszell,
1921-1975, ThJ 1976, BZ 16. IX. 75. 247

b) Personen und Familien

Ballmoos Walter
Zwei Regierungsmännern zum Abschied, ThZ 24. V., ThVz 30. V. 248

Bernhardsgrütter Anton
A.B.: Kaltnadelradierungen, ThZ 25. IV.; A.B. - ein Naiver? Von Simone Schaufelberger-
Breguet, ThZ 1. XII.; Ausstellung A.B. im «Sonnenberg», ThVz 10. XI., ThZ 13. XI. 248 a

Blumer Didi
Didi Blumer, 1883-1973. Verschiedene Beiträge, 8°, 67 S., Neukirch a.d. Thür 1975 249

Bodman Emanuel von
Larese Dino, E. von B. Ansprache zum 100. Geburtstag des Dichters, 8°, 14 S., Amriswil
1975 250
Aus dem Leben von E. und Clara von B. Von Berta Wegeli, ThVf 15. II. 251

Brühlmann Hans
Filderlandschaft am Morgen. Ein Gemälde von H. B. Von Lothar Kempter, ThZ 3. V. 252

Bütler Julius
Wechsel auf 555 (Rücktritt von Kantonsarzt Dr. J.B.), ThZ 3. I. 253

Epper Ignaz
I. E., Bürger von Heldswil (1892-1969). Von Erwin Brüllmann, BZ 15. II. 254

Etter
Aus der Familiengeschichte der Donzhauser E. Von Paul Etter, ThZ 1. III. 255
Die Begründer der Thurgauer Teigwaren-Industrie (Die E. von Donzhausen). Von Paul
Etter, ThJ 1976, S. 101-116 256

Gubler Conrad
Leben in Bildern und Plastiken. Ein Künstler im Dienste des kulturellen Weinfelder Lebens.
Von Thomas Spirig, Ob 1. III. 257

Guhl Heinrich
Kommandant H. G. (1836-1919), Schloßherr von Romanshorn. Von Jakob Huldi, Ob
28. VI. 258

Herdi Ernst
E. H. (1890-1974). Mit Bibliographie. Von Alfred Vögeli, ThB 112/1975, S. 99-106 259

11 g Alfred
Loepfe Willi, A. I. und die äthiopische Eisenbahn, 8°, 228 S., Zürich 1974 260
A. I. - ein Thurgauer im Dienste Äthiopiens. Von Willi Loepfe, ThJ 1976, S. 90-100 261

11 g Paul
Ein Chronist des materialistischen Zeitalters. Zum 100. Geburtstag des Schriftstellers P. I.
Von Martin Kraft, SBZ 14. III. 262

Ita (Heilige)
Die heilige Ita von Fischingen. Von Bruno Meyer, ThB 112/1975, S. 21-97 263
Ein spätgotischer Altarflügel mit Darstellungen aus dem Leben der heiligen Ita. Von Walter
Hugelshofer, ThB 112/1975, S. 5-19; Eine Erwerbung für das Museum Frauenfeld. Von
Ernst Nägeli, ThZ 3. XII. 264

Kappeler
(Bachmann Fritz), Aus der Geschichte der Familien Osterwalder und K. von Stettfurt,
Kurzdorf und Frauenfeld, 4°, 27 Bl. vervielf., Zürich 1974 265

Knoepfli Albert
Das Porträt zum Bechtelistag: Denkmal für einen Denkmalpfleger. Von Ernst Nägeli,
ThZ 18.1. - Denkmalpflege 304 266

Kraussert Jo
Bilder in kraftvollen Farben: J. K., Tägerwilen, in der Galerie Krone Dußnang. Von
Paul F. Portmann, ThZ 20. V. 267

Lassberg Josef von
Der «edle Sepp» in Eppishausen. Eine Erinnerung an den Germanisten Laßberg im
Thurgau. Von Ferdinand Bolt, BZ 15. VI. 74 268

156



Mentzinger Johann Jakob
Thöne Friedrich, Johann Jakob Mentzinger (1604-1668). Pfarrer von Dießenhofen, Orgel-
bauer und Kartograph, 8°, 63 S. + 27 Taf., Schaffhausen 1975 269

Montag
Die Teigwarenfabrik Adolf Montag AG in Islikon, siehe 126

Müller-Thurgau Hermann
Fritzsche Robert, Heberlein Fritz, Schmid Heinrich: H. M.-T. (1850-1927) und weitere
Pioniere der Qualitätsverbesserung des Weins und der unvergorenen Trauben- und Obst-
safte (Schweizer Pioniere der Wirtschaft und Technik, 29), 8°, 131 S., Zürich 1974 270
Professor H. M.-T. Von G. Schmid, ThZ 5. IV. 271

Nägeli Ernst
Dr. Ernst Nägeli tritt zurück, ThZ 31. XII. 272

Osterwalder
Aus der Geschichte der Familien O. und Kappeler von Stettfurt, Kurzdorf und Frauenfeld,
siehe 265

Roth Hans
Rücktritt von Professor Roth (Direktor Kantonsspital Münsterlingen), ThZ 31. X. 273

Scherer Hans
Zum Rücktritt von Dr. Scherer (Chefarzt Kantonsspital Frauenfeld). Von Roger Gonzen-
bach, ThZ 30. XII. 273a

Schlüpfer Alfred
Zwei Regierungsmännern zum Abschied, siehe 248

Sprunger
Die Rückkehr der Verfolgten (Täufer). Amerikanische Touristen (Nachkommen des
Tobelhans Sp.) besuchen ihre einstige Heimat im Hinterthurgau. Von Walter Lips, ThZ
12. VIII. 274

Stickelberger Rudolf
Bundesstadtredaktor R. St. (1911-1975), Ob 24. I. 275

Stuckert Rudolf
Kantonsbaumeister R. St. zum Abschied, ThZ 1. VII., ThVz 2. VII. 276

Traber Johann Evangelist
J. E. T. Der Raiffeisen-Pionier aus Bichelsee. Von as, ThZ 23. V. 277

Wannenmacher Richard
Heimat im Blick des Künstlers. Ausstellung R.W. im «Löwen» Eschlikon. Von Paul
F. Portmann, ThZ 24. III.; ThVz 27. III. 278

Weber-Fehr Ursula
Skulpturen im Bernerhaus: Zur Ausstellung von U. W.-F. Von Gerhard Piniel, ThZ
25. I. 279
Kirchenfenster Uttwil von U. W.-F., siehe 221

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Hagen Clemens, Fragmente einer Forst- und Siedelungsgeschichte des südlichen Bodensee-
raumes. Mit Karte (SA: Schweiz. Zs. f. Forstwesen, 125/8), 8°, 20 S., Zürich 1974 280

O Thurgau du Heimat, wie bist du so schön! Von Eugen Fahrni, Sonderausgabe AA 22. IV.
281

Steckborn 201; Weinfelden 227; Hans Nater 247

a) Vorzeit
Holzfunde der Egelsee-Ausgrabung. Von l.s., ThVz 17. II. 282
Ausfahrt in die Frühgeschichte (Exkursion der Schweiz. Ges. f. Ur- u. Frühgesch. durch den

Thurgau). Von Ernst Nägeli, ThZ 26. VI. 283
Eschenz 67

b) Mittelalter
Bischofszell 40 a

157



c) Neuzeit
Bötschi Lisette, Die Außenbeziehungen des Kantons Thurgau in der Restauration 1815-1830

(Diss. Zürich), 8°, 128 S., Zürich 1967 284
Nationalratswahlen 1975 im Kanton Thurgau, Kandidatenstimmen nach Munizipalgemeinden

und Listen, 8°quer, 511 Bl. vervielf., Frauenfeld 1975 285
Thurgau und St.Gallen in Dokumenten des 16.-19. Jh.; Ausstellung in der Stadtbibliothek

Vadiana (Katalog), 8°, 20 Bl., St.Gallen 1972 286
Thurgauer Chronik 1. IX. 74-31. VIII. 75. Von Rudolf Pfister, ThJ 1976, S. 149-175 287
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1976, S. 177-187 288
Chronik 1974 vom Untersee, BU 1. IV. 289
1798-1803: Am Rande von Anarchie und Zerrüttung. Von Hermann Lei senior, in Beilage

«Vergangenheit und Zukunft Weinfelden», ThZ 19. III. 290
Krieg, Gefangene, Elend und Menschlichkeit. Erinnerungen an dramat. Stunden an unserer

Nordgrenze (1945). Von H. Schalch, ThZ 26. IV. 291
Bischofszell 43; Frauenfeld 85, 88

Altersheime
Amriswil 12; Frauenfeld 84, 95; Weinfelden 228; Hermann Hürlimann 247

Banken
Altnau 3 a; Amriswil 11; Bichelsee 31; Bürglen 49; Güttingen 111; Romanshorn 177; Sirnach

191; Wolfsberg 239, 242; Jakob Müller 247; Joh. Ev. Traber 277

Bevölkerung
Aus der thurg. Zivilstandsstatistik 1974: Geburtenrückgang ist zum Stillstand gekommen,

ThZ 8. III. 292
Allg. Geschichte 280

Bibliotheken, Buchgeschichte
Vom Pergamenteinband bis zum Paperback. Katalog «50 Jahre Ortsmuseum Bischofszell»,

4°, 7 Bl., Bischofszell 1975 293

Erwerbung für das Ortsmuseum Bischofszell: Glareans Handbuch der math. Geographie.
Von Albert Knoepfli, ThZ 5. II. 294

Klösterliche Handschriften und Karl May: Unsere Kantonsbibliothek umfaßt rund 170000
Bände. Von Thomas Spirig, Ob 15. II. 295

Das Schwimmlehrbuch aus der Kartause. Von Walter Schmid, ThZ 1. V. 296
Ein Kleinod alter Buchkunst: Graduale aus St.Katharinental im Schloß Frauenfeld. Von

Paul F. Portmann, ThZ 3. V. 297
Pflanzenillustrationen vieler Jahrhunderte (Ausstellung 50 Jahre Ortsmuseum Bischofszell),

ThZ 14. V. 298
Bischofszell 41; Weinfelden 235

Bildung, Geselligkeit
Bischofszell 48; Frauenfeld 89; Kreuzlingen 137; Wängi 222

Bodensee/Untersee/Rhein
siehe auch: Schiffahrt

Das große Eis, 1963. Die längste Bodensee-Gfrörne seit Menschengedenken (Südkurier,
Sonderheft), 4°, 52 S., Konstanz 1963 299

Erholungs- und Landschaftsschutzplanung: Thurg. Bodensee- und Rheinufer. Ausgearb. durch
Planungsbüro Carl Fingerhut im Auftrag des Reg'rates des Kt. Thurgau, 4°, 98 S. + Taf.,
Zürich 1975 300

Der Untersee hat Hochwassergrenze überschritten, ThVf 5. VII.; Auch Bodensee erreicht
Hochwassergrenze, 25. VII.; Die Wasserplage am Untersee, SBZ 25. VII. 301

Gewässerschutz 308; Karten 311-315

158



Brücken
Der Thurgau im Jahr der Denkmalpflege: Holzbrücken. Von Jürg Ganz und Rolf Engweiler,

Pressemappe, 1975 302
Bischofszell 42; Frauenfeld 97

Burgen, Schlösser

Herdern 118; Kreuzlingen (Seeburg) 145; Ottoberg 166; Sonnenberg 199; Tägerwilen (Hertier)
212; Weinfelden 227a, 231; Wittenwil 238; Wolfsberg 239-242; Heinrich Guhl (Romans-
horn) 258; Josef von Laßberg (Eppishausen) 268

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
siehe auch: Burgen, Schlösser; Klöster

Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmalpflege, 4°,
vervielf., Frauenfeld
1974: Allg. Teil - Egnach - Herdern - Horn - Lanzenneunforn (5 Hefte)
1975: Romanshorn (Vorarbeit) - Salmsach (Vorarbeit) 303

Drei Jahrzehnte thurgauischer Denkmalpfleger. Von Albert Knoepfli, ThJ 1976, S. 9-89 304
Ausfahrt mit der Denkmalpflege durch den Thurgau, ThZ 15. III., Ob 18. III. 305
Schöne Riegelbauten im Hinterthurgau. Von Kurt Nydegger, ThVz 3. XI. 306
Bichelsee 32; Bischofszell 39, 42, 44, 46; Egnach 60; Ermatingen 66; Eschlikon 70; Frauen-

feld 92, 98, 100, 102, 104, 105; Gündelhart 108; Herdern 118; Ittingen 127; Keßwil 129;
Kradolf 131; Kreuzlingen 145; Märstetten 149, 150, 151; Mauren 155; Münsterlingen 159,
160; Neukirch-Egnach 163; Oberwangen 165; Schönholzerswilen 188; Sirnach 189, 194;
Steckborn 204, 205; Ürschhausen 217; Uttwil 219; Wängi 223; Weinfelden 225, 232;
Wigoltingen 237; Wittenwil 238; Zihlschlacht 246; Albert Knoepfli 266; Rudolf Stuckert
276

Energieversorgung
Eschlikon 71; Schönholzerswilen 186; Sulgen 208

Feuerwehr

Kreuzlingen 136; Steckborn 203; Jacques Schedler 247

Fischerei

Ermatingen 64; Güttingen 112

Forstwesen

Allgemeine Geschichte 280

Frauenvereinigungen
Neukirch-Egnach 161; Steckborn 207; Wängi 222; Turnen 351

Gastgewerbe
Ermatingen 66; Eschlikon 70; Keßwil 129; Kreuzlingen 138; Romanshorn 175; Sirnach 194;

Sitzberg 195; Steckborn 205; Uttwil 219; Wigoltingen 237

Gewässerschutz, Kläranlagen
Jäckli Heinrich, Karte der Gewässerschutzbereiche des Kantons Thurgau, 1:25000 (Tank-

zonenkarte, 12 überdruckte Blätter der Landeskarte der Schweiz), Zürich 1973 307
Schutz dem Bodensee. 15 Jahre Internat. Gewässerschutzkommission für den Bodensee, 4°,

33 S., München 1974 308
Bischofszell 38, 40; Hauptwil 114, 115

159



Gewerbe

Affeltrangen 3; Berg 28; Bischofszell 43; Egnach 59; Fischingen 81; Frauenfeld 90,91; Ricken-
bach 171; Romanshorn 174; Sirnach 192; Gustav C. Meyer 247

Handel
Amriswil 13; Balterswil 27; Bischofszell 36, 46, 47; Dozwil 55; Fischingen 82; Oskar Gubler

247

Höhlen
Schönholzerswilen 187

Jagd
Thurgauer Jagdschutzverein orientiert: Vom Nurjäger zum Heger, AA 26. IX. 309
Wenn die Jagd aufgeht Verschiedene Beiträge, ThVz 4. X. 310

Industrie
Aadorf 2; Arbon 17; Bischofszell 45; Buhwil 51; Egnach 57; Ermatingen 65; Eschlikon 73;

Frauenfeld 87, 99; Götighofen 107; Islikon 126; Kradolf 133; Oberaach 164; Steckborn
206; Tägerwilen 211; Tannegg 215; Ernst Beerli 247; Paul Brunnschweiler 247; Edmund
Gressel 247; Etter 256

Karten
Bonaconsa Ugo, Eine Bodenseekarte aus dem Jahre 1675. Mit Abb. (SA: Konstanzer Alma-

nach, 1972), 8°, 4 S. 311

Bonaconsa Ugo, Zur Auflösung des Monogrammes AA.SJ. auf einer Bodenseekarte von 1675.

Mit Abb. (SA: Jahrbuch des Vorarlberger Landesmuseumsvereins, 1968/69), 8°, S. 201-
224 312

Dürst Arthur, Bonaconsa Ugo, Der Bodensee in alten Kartendarstellungen. Mit den angren-
zenden Gebieten Deutschlands, Österreichs und der Schweiz. Mappe 40 x 60 cm: 20 Kar-
ten Facs.; Katalog: 120 Karten, abgebildet u. erläutert, 4°, 88 S., Konstanz 1975 313

Knoepfli Albert, Marksteine kartographischer Kunst. Katalog der Jubiläumsausstellung
«50 Jahre Ortsmuseum Bischofszell», 4°, 78 Bl. vervielf., Bischofszell 1975 314

Knoepfli Albert, Thurgauer Karten des Zürchers Hans Konrad Gyger (NZZ 13. XII., S. 56),
Zürich 1975 315

Bischofszell 41; Egnach 58; Frauenfeld 105; Weinfelden 224; Joh. Jakob Mentzinger 269 '

Kehrichtverbrennung
Hefenhofen 116; Müllheim 157

Kinderheime, Krippen
Arbon 19; Sommeri 198

Kirche, Religion
Zur kirchlichen Erwachsenenbildung im Thurgau. Interview mit Pfr. Kurt Flückiger, Bischofs-

zell, AA 26.-31. VII. 316
25 Jahre Evang. Thurgauer Mesmerverband, AA 11. IX. 317
Arbon 20; Bettwiesen 30; Eschlikon 72; Frauenfeld 100; Gündelhart 108; Homburg 120;

Konstanz 130; Kradolf 132; Kreuzlingen 139; Märstetten 149, 151; Münsterlingen 160;
Oberwangen 165; Roggwil 172; Schocherswil 185; Sommeri 197; Steckborn 202; Tänikon
214; Uttwil 221; Wängi 222, 223; Weinfelden 232; Wertbühl 236; Zihlschlacht 246; Johan-
nes Brändli 247; Alfons Gmür 247; Joachim Gutscher 247; Martin Keller 247; Alfred
Schuppli 247; Ita (Heilige) 263, 264; J.J. Mentzinger 269; Sprunger 274

160



Klöster
Fischingen 79; Ittingen 127; Münsterlingen 159, 160; Schönholzerswilen (Nollenberg) 188;

Sirnach (Klostermühle) 189; Tänikon 213, 214; Weinfelden (Himmelreich) 234; Biblio-
theken, Buchgeschichte 295-297

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Amriswil 12; Bischofszell 40a; Frauenfeld 94; Münsterlingen 159; Romanshorn 182; Wein-

felden 226, 228; Zihlschlacht 245; Julius Brunner 247; Emmy Gamper 247; Hermann
Hürlimann 247; Angelo Pometta 247; Julius Bütler 253; Hans Roth 273; Hans Scherer
273a

Kunst
Kunstwerke bei öffentlichen Bauten in der Ostschweiz. Kantone SG, TG, AI, AR und Fürsten-

tum Liechtenstein, Red. Werner Weiskönig, 8°, 68 S. + 46 Taf. + Karte, St. Gallen 1974
318

Die Thurgauer Künstlergruppe stellt im Schloß Klingenberg aus, ThVz 19. II. 319
Eine Heimstatt der Thurgauer Künstlergruppe in der «e-Galerie», Frauenfeld, ThVz 10. III.

320
Umschau in thurg. Grafik (Ausstellung der «e-Galerie», Frauenfeld), ThZ 10./13. III. 321
Glasgemälde zeitgenöss. Künstler. Ausstellung in Andwil SG, ThZ 1. V. 322
Der Untersee als Künstlerheimat. Thurgauer Maler in Allensbach, ThZ 18. VII. 323
Vielfalt thurg. Kunst. Ausstellung der Thurgauer Künstler im Schloß Arbon, ThZ 17. XI.,

ThVz 20. XI. 324
Bischofszell 35, 39; Kreuzlingen 139; Märstetten 149; Ottoberg 167; Sonnenberg 199; Steck-

born 202; Uttwil 221; Wängi 223; Anton Bernhardsgrütter 248 a; Hans Brühlmann 252;
Ignaz Epper 254; Conrad Gubler 257; Ita (Heilige) 264; Jo Kraussert 267; Richard
Wannenmacher 278; Ursula Weber-Fehr 279

Landwirtschaft
siehe auch: Rebbau

Die Thurgauer Landwirtschaft vor 150 Jahren (Abkehr von Dreizelgenordnung, Flurzwang
und Feudallast, u.a.). Von Ernst Giger, ThT 8./11. VIII., 4./15. IX. 325

Neue Scheunen im Hinterthurgau, ThVz 17. XI. 326
Arenenberg 26; Egnach 59, 62; Kreuzlingen 140; Neukirch-Egnach 162; Tägerwilen 210;

Tänikon 213; Weinfelden 234; Julius Brunner 247; Didi Blumer 249; Hermann Müller-
Thurgau 270

Literatur, Dichtung
Bischofszell 48; Emanuel von Bodman 250, 251; Paul 11g 262; Josef von Laßberg 268; Ernst

Nägeli 272

Meteorologie
Das Wetter vom 1. X. 74 bis 30. IX. 75. Von R. Preisig, ThJ 1976, S. 189-191 327
Bodensee 299, 301

Militär
100 Jahre Schützen-Sieben (Thurgauer Bataillon). Von Hermann Lei, ThZ 28. XI. 328

Mühlen
Bischofszell 43; Neukirch an der Thür 163; Sirnach 189

Museen, Sammlungen
Schläfli August, Pflanzenkonservierung und botanische Ausstellung am Thurg. Naturwiss.

Museum Frauenfeld (Der Präparator, Jg. 21), 8°, S. 36-42, Bochum 1975 329

161



Amriswil 7; Arbon 22; Arenenberg 25; Bischofszell 41; Frauenfeld 93, 101; Güttingen 110;
Konstanz 130; Ottoberg 167; Bibliotheken, Buchgeschichte 294, 297, 298; Kunst 320

Musik
Amriswil 9; Bischofszell 37; Egg/Wiezikon 56; Eschlikon 72; Romanshorn 179; Tänikon 214;

Weinfelden 230; J. J. Mentzinger 269

Post
Sommeri 196

Presse, Zeitungen
Steckborn 201; Tägerwilen 209; Ernst Nägeli 272; Rudolf Stickelberger 275

Raumplanung
Regional- und Kantonalplanung Thurgau. Grundlagenberichte, Kurzfassung, mit Darstel-

lungen, 4°, Zürich, Kreuzlingen 1975 ff. 330
Regional- und Kantonalplanung Thurgau. Zwischenberichte der Fachkommission und Regio-

nalplanungsgruppen, 4°, Zürich, Kreuzlingen 1975 ff. 331
Bodensee 300

Rebbau
Die Reblaus im Kanton Thurgau. Von Gustav Schmid, ThZ 12. VII. 332
Der Thurgau im Rahmen des Schweiz. Weinbaues. Von Gustav Schmid, ThVz 15. IX. 333
Ettenhausen 74; Ürschhausen 217; Weinfelden 233; Hermann Müller-Thurgau 270, 271

\Recht
Baumann Joseph-Alexander, Gegenstand und Bewertung von Sacheinlagen und Sachüber-

nahmen nach Privat- und Steuerrecht. Mit bes. Berücks. der kant. Steuerrechte von Zürich
und Thurgau (Diss. Zürich), 8°, 227 S., Zürich 1972 334

Dudli Willi, Einführung in das thurgauische Steuerrecht (SA: Jahresber. Kantonsschule
Frauenfeld, 1974/75), 8°, 49 S., Frauenfeld 1975 335

Litschgi Peter, Die Rechtsmittel im thurgauischen Strafprozeß (ohne Wiederaufnahme des

Verfahrens). (Diss. Zürich; Zürcher Schriften zum Verfahrensrecht, 9), 8°, 191 S., Zürich
1975 336

Frauenfeld 92; Heinz Engeler 247

Schießwesen

30 Jahre Schwaderloh-Schießen, ThVf 29. IX./l. X. 337
Aadorf 1; Dießenhofen 53; Illighausen 124; Märwil 152

Schiffahrt
150 Jahre Schiffahrt auf dem Bodensee und Rhein, 1824-1974. Hg.: Deutsche Bundesbahn-

direktion, mit Abb., 8°quer, 64 S., Konstanz 1974 338
120 Jahre Gütertrajekt auf dem Bodensee, ThZ 17. VII. 339
Romanshorn 181

Schulwesen

Die Existenzberechtigung von Landschulen (Antworten zum Oberstufenzentrum Dußnang-
Oberwangen), ThZ 24. IV 340

Erinnerungen einer «tummen» Schülerin. Von Maria Frick, ThZ 26. IV. 341

Es ist ein schöner Beruf, der Lehrerberuf. Von -th, ThZ 19. VII. 342

Amriswil 14, 15; Arenenberg 26; Birwinken 33; Bürglen 50; Dießenhofen 54; Egnach 61;
Erlen63; Fahrhof77; Frauenfeld 96; Islikon 125; Kreuzlingen 134, 144, 146; Mauren 156;
Müllheim 158; Romanshorn 173, 176, 178, 179; Wolfsberg 239, 242; Wuppenau 243, 244;

162



Richard Böhi 247; Berta Heß 247; Hermann Keller 247; Johann Kugler 247; Huldrich
Carl Schmidt 247; Theo Stäheli 247; Otto Stuber 247; Hans Wüthrich 247; Didi Blumer
249; Ernst Herdi 247, 259

Soziales, Invalide
Amriswil 5, 6; Arbon 20, 23; Herdern 117; Kreuzlingen 137; Jacques Schedler 247

Spielplätze
Romanshorn 180

Sport
siehe auch: Schießwesen; Turnen

Thurgauer Radwanderwege. Faltprospekte mit Kartensk., klein-8°, Zürich (1975) 343
(Zürcher Werner), 50 Jahre Schwingerverband Bodensee und Rhein, 1923-1973. Mit Abb., 8°,

51 S., Kreuzlingen 1973 344
Internationaler 5-Tage-OL 23.-27. VII. 1975 in Frauenfeld, Beilagen ThZ 18./21./25./28. VII.

345

Thurg. Pfadfindertreffen in Weinfelden, ThT 23. VIII. 346
Thurgauer Tennismeisterschaften 1975, ThT 9. IX. 347
Vom Bodensee zu den Alpen: 75 Jahre Sektion Bodan SAC. Von Alfred Etter, ThZ 25. X. 348
Amlikon 4; Amriswil 10; Arbon 21; Dießenhofen 52; Ettenhausen 75; Güttingen 112; Kreuz-

lingen 141, 144; Sirnach 190; Uttwil 218; Bibliotheken 296

Turnen

Thurg. Kantonalturnfest 20.-22. VI. 75 in Sirnach, RZH 20.-25. VI., ThVz 20.-25. VI. 349

Fitneßtagung «Silberhaar» in Weinfelden: gut 800 Altersturner füllten den Thurgauerhof,
ThT 4. IX. 350

50 Jahre Thurg. Frauenturnverband: Jub'feier in Weinfelden, SBZ 21./24. XI., ThT 21./
24. XI. 351

Arbon 24; Basadingen 27 a; Bürglen 50; Egnach 61; Felben-Wellhausen 78; Kreuzlingen 134,
143; Neukirch-Egnach 161; Sirnach 193; Steckborn 200, 207; Uttwil 220

Verkehr
siehe auch: Brücken, Schiffahrt

Frauenfeld-Wil-Bahn: Mit der Schmalspurbahn in die Zukunft. Von Thomas Spirig,Ob 25. I.
352

100 Jahre Eisenbahn am Untersee, 1875-1975, BU 12. VIII. 353
100 Jahre Winterthur-Etzwilen-Singen-Bahn, ARh 22./29. VIII., 5. IX. 354
Bischofszell 42; Etzwilen 76; Fischingen 80; Frauenfeld 103; Kradolf 131; Kreuzlingen 142;

Romanshorn 181

Versicherungen
Zihlschlacht 245

Verwaltung
Henke Bruno, Die Ausbildung und Weiterbildung des Gemeindepersonals - am Beispiel des

Kt. Thurgau (Diss. St. Gallen), 8°, 320 S., Zürich 1975 355
Kanton Thurgau, Gemeinde-Organisation. Stellungnahmen der polit. Gemeinden zu den

Fragen betr. die Verbesserung der Gemeinde-Organisation, 8°quer, 2 Bde.: zus. 340 Bl.
vervielf., Frauenfeld 1975 356

Kanton Thurgau, Gemeinde-Organisation. Stellungnahmen der Primarschul-Gemeinden und
Sekundarschul-Kreise zu Fragen der Verbesserung der Gemeinde-Organisation, 8°quer,
164 Bl. vervielf., Frauenfeld 1975 357

Der Thurgau auf dem Weg zu einer neuen Gemeindeorganisation, SBZ 5. II. 358

163



Thurgauische Verwaltung. Berichte von Thomas Spirig im Ob: Staatskanzlei 12. VII., Staats-
archiv 19. VII., Kantonspolizei 26. VII., Jagd und Fischerei 2. VIII., Anstalt Kalchrain
9. VIII., Jugendanwaltschaft 16. VIII., Justiz und Polizei 30. VIII., Justizreform 6. IX.,
Personalamt 13. IX., Datenverarbeitung 20. IX., Steuerverwaltung 4. X., Staatsdomäne
Münsterlingen 11. X. 359

Amriswil 8; Frauenfeld 85; Homburg 121; Märstetten 148; Ernst Brüchsel 247; Otto Müller
247; Peter Schneller 247; Walter Ballmoos 248; Albert Schläpfer 248

Volkskunde, Brauchtum
Frauenfeld 89; Schönholzerswilen 187

Volkswirtschaft
Thurgau - ein Kanton im Gleichgewicht. Red.: Charles Krebs, mit Abb. (Beilage der Schweiz.

Handelsztg. 10. X. 74), S. 37-60, Zürich 1974 360
Die Wirtschaftslage des Thurgaus. Interview mit Dr. Robert Helg, Leiter der thurg. Handels-

kammer, Ob 8. II. 361

Zivilschutz
Ausbildungsplätze in Weinfelden, Frauenfeld und Romanshorn, ThVf 28. VIII. 362
Egnach 61; Steckborn 203

Zoll
Kreuzlingen 135

IV. Verfasserverzeichnis

Bachmann Fritz 265
Bär P. 212
Baumann Joseph-Alexander 334
Bötschi Lisette 284
Bollier H. 233
Bolt Ferdinand 268
Bonaconsa Ugo 311, 312, 313
Brüllmann Erwin 254
Bürgi Jost 67
Burkhard Hans 57
Catrina Christian 243
Dintheer Jules 16, 34, 113, 122, 231
Dudli Willi 335
Dürst Arthur 313
Eichenberger Max 124
Engweiler Rolf 302
Etter Alfred 76, 123, 126, 133, 216, 348
Etter Paul 255, 256
Fahrni Eugen 281
Fingerhut Carl 300
Fischer-Hirt W. 128
Flückiger Kurt 316
Frick Maria 341
Fritzsche Robert 270
Ganz Jürg 98, 108, 151, 223, 237, 302
Giger Ernst 96, 107, 130, 163, 187, 188, 236,

325
Gonzenbach Roger 273 a
Grundlehner H. 68
Gutscher D. 118

Häni O. 221

Hagen Clemens 3, 280
Hamel Edmund 17

Hardmeyer Barbara 67
Heberlein Fritz 270
Helg Robert 361
Henke Bruno 355
Herzog Paul 121
Heß Otto 59
Hohl Karl 19
Holtz Josef 72
Holzer Robert 210
Huber Jean 33, 34, 125
Huber Sales 120
Hübner Fritz 232, 235
Hug S. 196
Hugelshofer Walter 264
Huldi Jakob 258
Jäckli Heinrich 307
Jezler Hermann 135
Kempter Lothar 252
Knoepfli Albert 35, 42, 294, 304, 314, 315
Koch Walter 60
Köpfer Ch.H. 154, 168
Krähenmann Gerold 238
Kraft Martin 262
Krebs Charles 360
Kriesi Hans 84
Künzle Hans 146
Larese Dino 250

164



Lei Hermann 328
Lei Hermann sen. 166, 229, 234, 290
Lips Walter 274
Litschgi Peter 336
Loepfe Willi 260, 261
Meier Willy 210
Meyer Bruno 25, 263
Michel Josef 74
Müller Hans 174
Müller Josef 30
Nägeli Ernst 241, 242, 264, 266, 283
Nater Jakob 85, 92, 100, 106

Nydegger Kurt 165, 189, 215, 306
Pauli F. 169
Pegoraro A. 160
Pfister Rudolf 287
Piniel Gerhard 279
Portmann Paul F. 88, 97, 104, 267, 278, 297
Preisig R. 327
Raimann Alfons 204
Rickenbach-Stähli J. 184
Rüsch Ernst G. 172
Rutishauser H. R. 141

Salzmann Adolf 36, 37, 38, 40a, 46, 114
Schär Emil 77
Schalch H. 291

Schaufelberger-Breguet Simone 248 a
Schenk Hermann 113
Schläfli August 101, 329
Schmid Gustav 217, 271, 332, 333
Schmid Heinrich 270
Schmid Walter 296
Schmidt H. 108
Spirig Thomas 64, 79, 93, 117, 127, 136, 139,

147, 199, 257, 295, 352, 359
Steimen Jo 174
Steingruber Hans 197
Sturzenegger Karl 18

Thöne Friedrich 269
Tuchschmid Karl 194
Vögeli Alfred 259
Wegeli Berta 251

Weiskönig Werner 318
Zehnder Herbert 214
Zürcher Werner 344

165





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1975

